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GİRİş

Ülkemiz insanı 2000'li yıllara her bakımdan (bilimsel, tekno
lojik, ekonomik, toplumsal, siyasal vb.) gelişmiş, demokratik ve
uygar bir toplum olarak ulaşmak arzusu ve heyecanını duymak
tadır. Kuşkusuz bu da, 20üa'li yıllarda önemli görev ve sorumlu
luklar yüklenecek günümüz gençliğinin en iyi biçimde cğitilerck

yetiştirilmesini zorunlu kılmaktadır.

Bireylerin eğitiminde aile, ak ran grubu, okul, kütüphane vb.
toplumsal ve kültürel kurumlar etkin bir biçimde roj oynamakta
dır. Bu kurumlardan kütüphane denildiğinde ne anlaşılmaktadır?

ülkemiz gençlerinin 2aOa'Ii yıllara hazırlanmasmda kütüpharıelc

rin rolü ne olmalıdır? Ülkemizdeki kütüphaneleri daha işlevsel kıl

mak ve bu kurumlara çağdaş bir görünüm kazandırmak için ne.
ler yapılmalıdır? Konferansın amacı bu sorun ların cevaplandırıL
ması üzerine temellenmiştir.

('ı 26. Kütüphane Haftası nedeniyle 30 Mart ı990 günü Eskişehir Kültür Sa
rayı 'nda sunulan konferans metnidir.

(**) Eğitim Fakültesi



KÜTÜPHANE NEDİR?

Kitap sözcüğünden türeyen kütüphane dilimize Farsça'dan it.
hal edilmiş olup kitaplık sözcüğünün karşılığı olarak kullanılmak

tadır. Kütüphane elyazması ya da basılı kitapların dergi ve gaze
telerle başka okuma. bilgi ve araştırma araçlarının düzenli bir bi
çimde okuyucuların yararına sunulmak üzere belli bir plana göre
derlenip yerleştirildiği bir eğitim ve kültür kurumudur (Alaylıoğlu

ve Oğuzkan, 1976, s. 170).

Kütüphane yazının icadından bu yana yazarı okura ulaştıran

iletişim zincirinin en önemli halkalarından birisi olma özelliğini

taşır. En eski ve kalıcı bir kurum olarak kütüphane, yazar ilc okur
arasındaki iletişimi tamamlar (Sönmez, 1989, s. 3). Bu kurumlar,
insanlığın yazılı ve basılı kayıtlar biçimindeki yüzlerce yıllık kül
türel mirasının bugüne ulaştırılmasındave toplumun kültürel yön
den geliştirilmesinde önemli görevleri yerine getirmeye çalışırlar.

Başka bir deyişle kütüpharıeler.'gelecek kuşaklar için bilgi akışını

sağlamanın yanısıra toplumun giderek bir bilgi toplumu olmasına

katkıda bulunurlar.

Ülkemizde mevcut kütüphane sayısına bakıldığında, Milli Eği

tim ve Kültür Bakanlıklan ile Vakıflar Genel Müdürlüğü'ne bağlı

5771 kütüphanenin bulunduğu görülmektedir. Ülke nüfusunun
1990 yılı itibariyle 56.500.000 olduğu varsayıldığında 9790 kişiye

bir kütüphane düştüğü anlaşılmaktadır. Kuşkusuz bu sonuca göre,
ülkemizdeiki kütüphane sayısının yeterli olduğu söylenemez (Curn
huriyet, 19 Mart 1990).

Ulkclerin gelişmişlik düzeyleri belirlenirken bir yılda yayın

lanan kitap sayı'sının ölçüt alındığı günümüzde Türkiye gerçekleri
yabancı ülke rakamlarıyla karşılaştırtldığında, sonuç. kaygı veri
cidir. Örneğin, 1981 yılında Fransa'da 379.000.000 adet kitap bası

mı gerçekleştirilirken aynı yıl Türkiye'de basılan kitap sayısı an
cak 1O.000.ooo'a ulaşmıştır. Bu sonuçlara göre, Fransa'da bir ki
şiye yedi kitap düşerken. bizde ise beş kişiye bir kitap düşmekte

dir. Bu durum ülkemizdeki okuma alışkanlığının ne ölçüde düşük

olduğunun bir göstergesidir.

Nitekim ülkemizde gerçekleştirilen araştırma sonuçlarına gö
re gençlerin % 80'i okumaya günde bir saatten daha az bir zaman
ayırrnakta, %27'.si ise okuruayı birinci ve ikinci derecede boş za-
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manlan değerlendirme aracı olarak algılamaktadır. Bu sonuçlar,
ülkemizdeki okuma alışkanlığının henüz insanlarımızda tam ola
rak yerleşmediğini göstermektedir. Bu da toplumumuzun önemli
sorunlarından birisidir (Yılmaz, 1989. s. 48-53).

Kuşkusuz toplumun bu önemli sorununun çözümünde okul
lar, kitle iletişim araçları vb. kurumların yanısıra kütüphaneler de
üzerlerine düşen görevi yerine getirmeye çalışırlar. Bu amaçla kü
tüphaneler. olabildiğince çok sayıda kitabın olabildiğince çok kişi

tarafından okunması için çaba gösterirler. İdeal biçimde gerçekleş

tirilen kütüphanecilik hizmeti ile kitapların okuyucular arasında

dolaşımı sağlanır ,okuyucu yeni yayınlardan haberdar edilir; böy
lece, toplumda okuma alıskanlığı bilinci de geIiştiriImeye çalışılır.

Diğer taraftan bilim ve teknolojideki h17Jı değişme ve geliş

meler birçok uzmanlık alanının doğruasma yol açmıştır. Kişilerin

her uzmanlık alanmda yayınlanan kitapları satın alması olanak
sızdır. Hatta kişilerin kendi alanlarında yayınlanan kitapları bile
satın alması olanaksızdır. Bu nedenle kişiler, mutlaka kütüphane
ile bir alışveriş içinde olmak durumundadırlar. Örneğin ingiltere'
de 1986 yılında kitap okuyan her 100 kişiden 33 kişi okuduğu ki
tabı kütüphaneden aldığını belirtmiştir (Sönmez, 1989, s. 3-5).

Sonuç olarak kütüphaneler. toplumumuzun uygarlık kervanı

na katılmasında önemli görev ve sorumluluklar yüklenmiş kültü
rel kurumlarımızdan birisidir. Bu kurumlar gençlerin 2000'li yıl

lara hazırlanmasında hangi işlevleri yerine getirebilirler? Aşağı

daki alt bölümde bu soru cevaplandırılrnaya çalışılmıştır.

2000'Lİ YILLAR. VE KÜTÜPHANELER

Gençlerin 2000.!i yıllara hazırlanmasında kütüphanelerin ro
lünden söz etmeden önce «uzay çağı», «iletişim çağı», «bilgisayar
çağı» vb. adlarla anılan 2000li yılların insan profilini çizmede ya
rar var.

2000'li yılların insanı özellikle öğrenme, iletişim kurma ve de
ğer yargıları geliştircbilme becerileri bakımından günümüz insa
nından çok farklı olaca'lctır (Toffler, 1974, s. 345-347). Örneğin,

2000'li yılların insanı geleneksel eğitim sisteminde olduğu gibi belli
bir sınıf ortamında ve bir öğretmeniri yönetiminde belirli bir za
manda eğitim görmeyecek; bunun yerine, bilgisayarıyla dilediği
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zaman ve dilediği süre kadar çalışmak suretiyle 'kendi kendine öğ

renmesini gerçekleştirecektir. Geleceğin insanı bu süreç içinde ye
teneklerini ve ilgilerini geliştirmenin yanısıra kendisini 'keşfetmeye

çalışacak ve neyi, niçin, nasıl öğrendiğini bilmek isteyecektir. Baş

ka bir deyişle geleceğin insanı, öğrenmek istediklerini ezbere de
ğil, araştırarak, karşılaştırmalar yaparak öğrenmeye çalışacaktır

(Türkoğlu, 1988, s. 9).

Yine geleceğin insanı kendisini ifade edebilen, başkalarını an
layabilen ve çevresindekilerle iletişim kurabilen bir kişide bulun
ması gereken niteliklere sahip olacaktır. Yani gelecekte, günümüz
de yaşamını zorlanmaksızın sürdürebllen vasat nitelikli insanlar
çok büyük sorunlarla karşı karşıya geleceklerdir. Aynı zamanda ge
leceğin insanı, sorunları tanımlayabilme, bu sorunlar için çözüm
önerileri geliştirebilme ve sorunların çözümünde işbirliği yapabil
me becerilerine sahip olacaktır. Bu becerilerinin yanısıra geleec
ğin insanı, değer yargıları geliştirebilecek ve çeşitli tercihler yapa
bilecektir.

Kısacası 2üü'li yılların insanı, nasıl öğrenilmesi gerektiğini öğ

renmiş, iletişim kurma, değer yargıları geliştirme ve tercihler yap
ma yeteneklerini kazanmış bir kişi olacaktır.

2üüü'li yıllara hazırlanma çabası içinde olan günümüzün gen
ci gelecekte çağının bir aydını olarak toplumsal yaşama uyum sağ

lamak istiyorsa;

1. Nasıl öğrerıileceğini,

2. İletişim kurmayı,

3. Araştırma yapmayı,

4. Değerler geliştirmeyi,

5. Tercihler yapmayı,

öğrenmiş ve bu konulara ilişkin birtakım beceriler geliştirmiş ol
malıdır. Söz konusu becerileri geliştirememiş kişiler, üniversite
mezunu dahi olsalar, geleceğin cahili olmaktan kendilerini kurta
ramayacaklardır. Bu nedenle günümüz gençlerine bu becerilerin
şimdiden kazandırılması gerekmektedir.

Kuşkusuz gençlerin bu becerileri kazanmasında da kütüpha
nelere oldukça önemli görevler düşmektedir. Örneğin kütüphane
ler, daha çok sayı ve türdeki yayını>bünyesinde bulundurarak ve
esnek çalışma yöntemleri uygulayarak olabildiğince çok sayıdaki
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kişiye hizmet görürebilir. Bu suretle kütüphaneler toplumda oku
ma alışkanlığı ve bilincinin gelişmesine katkıda bulunurlar. Aynı

zamanda bireylerin okuma ve dolayısıyla öğrenmeden zevk alma
ları sağlanmış olur. Öğrenmenin zevkine varan bireyler ise, çağ

daş dünyada kolayca yeni bilgilere ulaşabilirler.

Diğer taraftan okur ile yazar arasındaki iletişim zincirinin bir
hatkasını oluşturan kütüphaneler, bireylere doğal bir iletişim or
tamı sağlamak suretiyle onların iletişim yeteneklerinin de gelişme

sine katkıda bulunurlar. İletişim yeteneği geliştiren bireyler ise,
kendilerini daha iyi ifade edebilir ve başkalarını da daha iyi an
layarak toplumsal ilişkilerini belli bir düzeyde sürdiırebilirler.

Kütüphanelerdeki çeşitli kaynakları incelemek suretiyle bil
giye ulaşan bireyler, çağdaş yaşam bakımından daha gerçekçi ve
tutarlı değer yargıları geliştirebilir ve kendi yaşam felsefelerine
uygun tercihler yapabilirler.

Kısacası kütüphaneler, bireylerin öğrenmeyi öğrenmesine, bir
araştırmacı olarak yetişmesine. iletişim yeteneği geliştirmesine,

değer yargıları oluşturma ve tercih yapma yetenekleri kazanması

na yardımcı olmaktadır.

KÜTÜPHANELER NASIL OLMALIDIR?

Ulkemizdeki kütüphaneleri daha işlevsel kılmak ve bu kurum
lara çağdaş bir görünüm kazandırmak için neler yapılmalıdır? Ya
pılması gerekenler; A) Kütüphanelerin Fiziki Tasarımına Yönelik
Öneriler, B) Yönetim ve İşleyişe Yönelik Öneriler olmak üzere iki
başlık altında ele alınabilir:

A. Kütüphanelerin Fiziki Tasarımına Yönelik Öneriler

1. Herşeyden önce kütüphane binaları, herkesin kolayca uğ

rayabileceği kentin merkezi bir yerinde olmalıdır.

2. Binalar, ortopedik özürlülerin de kütüphaneden yararlan
malarına olanak sağlayacak biçimde tasarlanmalı ve inşa edilme
lidir. Örneğin tekerlekli sandalye kullanan bireylerin kütüphane
den yararlanabilmesi için önlemler alınmalıdır.

3. Kütüphane binaları, aydınlatma ve havalandırma bakımın

dan çalışma koşullarına uygun olmalıdır.



4. Kütüphane binalarında geniş okuma salonlarının yanısıra,

okuyucuların bireyselolaralk yararlanabilecekleri küçük kabinler
(study carrel) de olmalıdır.

B. Kütüphanelerln Yönetim ve İşleyişine Yönelik Öneriler

ı. Kütüphane yönetici ve çalışanları mutlak suretle kütüpha
necilik eğitiminden geçmiş kişiler arasından seçilip, istihdam edil
melidir.

2. Kütüphane personeli zaman zaman «Kütüphanecilik Hiz
metleri» konusunda hizmet-içi eğitime tabi tutulmalıdır.

3. Okurlara daha iyi bir kütüphanecllik hizmeti götürülebil
mesi için kütüphaneler arası eşgüdüm gerçekleştirilmelidir.

4. Kütüphanelerin çalışma saatleri daha' çok sayıda okura
hizmet verebilecek biçimde düzenlenmelidir.

5. Kütüphanelerde otomasyona geçme çalışmaları süratle baş

latılmalıdır.

6. Kütüphane hizmetlerini daha verimli kılmak iiçn teknoloji
ürünlerinden yararlanma yoluna gidilrneli: bu amaçla, kütüpha
necili'k hizmetlerinin sağlanmasında bilgisayar teknolojisinden ya
rarlanılmahdır. Ayrıca okuyucuya, mikrofilm, mikrofiş ve foto
kopi hizmeti verilmelidir.

7. Yurt içi ve yurt dışı yayınlar dikkatle takip edilmeli ve bu
yayınlar süratle okuyucuların hizmetine sunulmalıdır.

8. Kütüphaneler, ilköğrenim. ortaöğrenim ve yükseköğrenim

öğrencilerinin etüt salonu kimliğinden kurtarılarak birer araştır

ma merkezi haline getirilmelidir.

9. Kütüphanelerden nasıl yararlanılacağı konusunda toplum,
gerek eğitim kurumları gerekse kitle iletişim araçları yoluyla bil
gilerıdirilmelidir.

ıo. Kütüphanelerde görüntülü yayınlar bölümü oluşturulmalı,

arzu eden kişilere bu görüntülü yayınlar ödünç olarak verilmelidir.

11. Görme özürlüler için yayınların ya kabartma harflerle ba
sılmış biçimleri ya da teyp bant kayıtları bulundurulmalıdır.
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